
 

SENÁT 

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

11. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

  456. 

USNESENÍ SENÁTU 

z 16. schůze, konané dne 19. července 2018 

 
k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení 
(ES) č. 810/2009 o kodexu Společenství o vízech (vízový kodex) /senátní 
tisk č. N 116/11/ 
 
 
Senát 
 

 
I.  
 

vítá a oceňuje  
navrhované propojení vízové a návratové politiky a zavedení režimu přísnějších 
podmínek pro vyřizování víz v případech, kdy třetí země neuspokojivě 
spolupracuje v oblasti readmisí; 

 
II. 
 

1. zároveň vybízí,  
a podporuje v tomto ohledu stanovisko vlády ČR, aby tento mechanismus cílil 
primárně na specifické skupiny občanů (např. oficiální představitele) dané třetí 
země a teprve až ve druhé fázi v případě nutnosti na běžné cestující; 

 
2. naopak nepodporuje  

návrh na zřízení speciálního schématu pro vydávání turistických víz na vnější 
hranici. Personál na hraničních přechodech z pohledu Senátu nemá dostatečný 
časový prostor a možnosti pro řádné posouzení žádosti; Senát již 
na problematičnost dočasného vydávání víz na vnějších hranicích upozornil 
ve svém usnesení č. 615 z října 2014 k balíčku k pružnějším vízovým pravidlům; 

 
3. se rovněž domnívá, 

že by bylo z časového a bezpečnostního hlediska vhodné ponechat lhůtu 
pro konečné rozhodnutí o žádosti o vízum ve stávající podobě (tj. 15 dnů); i toto 
stanovisko Senát vyjádřil v usnesení č. 615 z října 2014;  

 
4. podporuje  

návrhy na změny, které mají usnadnit podávání žádostí o víza jako je možnost 
elektronického podání žádosti bez osobní přítomnosti i další harmonizaci 
ve vydávání víz pro více vstupů s prodlouženou platností; 

 



5. souhlasí  
s návrhem na zvýšení vízového poplatku za vydání schengenského víza; 

 
6. žádá, 

v souladu s vládou, vymezení rozsahu soudního přezkumu rozhodnutí o neudělení 
krátkodobého víza tak, aby nezahrnoval přezkum skutkových zjištění, na jejichž 
základě bylo o neudělení víza rozhodnuto; 

 
III. 
 

1. žádá vládu, 
aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení, 
a o dalším vývoji projednávání, a to v okamžiku dosažení politické shody 
potřebného počtu členských států na hlavních prvcích návrhu, nebo již předtím, 
pokud by se výsledky projednávání v Radě začaly výrazně odchylovat od postoje 
České republiky vyjádřeného v rámcové pozici vlády; 

 
2. pověřuje 

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Milan Štěch v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 

Michael Canov v. r. 
ověřovatel Senátu 

 
 


